fecisse videatur. Nam imprimis ab eo postulari poterat, ut suam *ισότης* usu loquendi demonstraret, quod plane neglexit: deinde, ut auctoritatibus doceret, opinionem de corporibus Angelorum, temporibus Christi, fuisse vulgo receptam probatamque. Quid multis? auctor causam malam et dubiam pessime defendisse videtur, et argumentando, seu potius arguendo, plane obscuram et incertam, quantum in ipso fuerat, effecisse.

ADNOTATA QUÆDAM DE NUMERIS
eorumque Anatomia. Auctore I. H.
LAMBERT.

§. 1.

Ab antiquissimis retro temporibus, de inveniendis numerorum divisoribus cogitarunt, quotquot Numerorum doctrinam susceperunt augendam promovendamque. Problema quidem eatenus solutum est, quatenus tot instituendae sunt divisiones, quot dantur numeri primi, radice quadrata numeri propositi inferiores. Quodsi enim ex his nullus sit, qui propositum numerum metiatur, tuto colligitur, numerum istum esse primum. At vero si dicendum quod res est, hac ratione tentando potius, quam methodo certa, eaque directa, expeditur negotium. Haec ipsa vero methodus admodum in desideratis est, atque plus una laborat difficultate. Quoniam vero eius impossibilitas neque demonstrata est, neque facile a quoquam demonstrabitur, operam haud perdidisse censendus est, qui vel unum in ista re passum ulterius progrediatur. Hanc ob causam, quae sequuntur, cum lectoribus communicare haud ambigo.

§. 2.

Si per numerum quemcunque a dividatur unitas, producatursque series decimalis, haec finita est abrumpiturque, quoties numerus a fuerit ex classe numerorum $2^n \cdot 5^m$.

§. 3.

Quodsi vero numerus a non sit ex ista classe, series in infinitum producit, ita tamen, ut quotientes, qui initio divisionis prodierunt, post certum terminorum numerum eodem ordine recurrant, ut adeo series istas haud incongrue *periodicas* nominaveris. Ita v. gr.

$\frac{1}{3} = 0,333333, 333333, 333333, 33$ etc. in infinitum.

$\frac{1}{11} = 0,090909, 090909, 090909, 09$ etc. in infinitum.

Prior ergo fractio producit periodum 6 terminorum, posterior 5.

§. 4.

Numerus membrorum periodi, si maximus est, unitate minor est numero a , per quem dividendo periodus ista producit. Plerumque tamen longe minor prodit.

§. 5.

Si proponatur periodus quaelibet, numerus a , qui istam producit, dividendo facile reperitur. Sit v. gr. periodus

$$\begin{array}{r} 6489 \\ \text{scribatur fractio} \\ \hline 9999 \end{array}$$

ita ut denominator tot constet novenariis, quot sunt periodi membra: haec fractio reducatur ad minimos terminos, eritque

$$\frac{6489}{9999} = \frac{721}{1111}$$

Ergo

Ergo periodus ista producitur, si 721. per 1111. dividatur.

§. 6.

Theoremata haec iam in Tomo 3. *Astr. Helveticorum* dedi demonstrata. Uberius vero hic exponam, quae inde consequuntur, ad Anatomiam numerorum facientia.

§. 7.

Sit a numerus primus, b vero numerus quilibet per a non divisibilis, dico fore

$$\frac{b^a - 1}{a} = \text{numero integro. } f$$

Ponatur

$$b = c + 1$$

erit

$$b^a - 1 = 1 + c + c^2 + (a-1)c^3 + (a-1)(a-2)c^4 + \text{etc.} + 1.$$

In hac serie termini quilibet per a multiplicari, cum per a sint divisibiles, ponantur brevitatis ergo $= Aa$, eritque

$$b^a - 1 = 1 + Aa + c^a - 1 - c^{a-2} + c^{a-3} \dots + 1.$$

Haec vero progressio cum sit geometrica, datur eius summa, estque

$$b^a - 1 = 1 + Aa + \frac{c^a + 1}{c + 1}$$

five

$$b^a - 1 = 1 + Aa + c^{a-1} - \frac{c^a - 1}{c + 1}$$

Quare

$$0 \quad 3 \quad b^a$$

$$\frac{b^{a-1}-1}{a} = A + \frac{c^{a-1}-1}{a} - \frac{c^{a-1}-1}{a(c+1)}$$

Est vero

$$\frac{c^{a-1}-1}{c+1} = \frac{c^{a-1}-1}{b} = \text{numero integro:}$$

Cumque b ponatur ipsi a incommensurabilis, patet fore

$$\frac{c^{a-1}-1}{a(c+1)} = \text{numero integro}$$

quoties est

$$\frac{c^{a-1}-1}{a} = \text{numero integro.}$$

Hoc vero si fuerit, erit quoque

$$\frac{b^{a-1}-1}{a} = A + \frac{c^{a-1}-1}{a} - \frac{c^{a-1}-1}{a(c+1)} = \text{num. integro}$$

Theorema ergo de numero b verum erit, quoties verum est de numero c unitate minori. Et de hoc numero verum erit quoties verum est de numero $c-1$, quare et de numeris $c-2$, $c-3$, $c-4$ etc.... 1 . Sed verum est de numero 1 . unde reciproce verum erit de $2, 3, 4, \dots, c, b$.

En celebre illud *theorema Fermatianum*, cui demonstrando Cel. *Eulerus* plurimam operam impendit. Demonstrationem dedi, qualis meditati mihi primum sese obtulit.

§. 8.

Quodsi iam ponatur $b = 10$, theorema hoc seriebus decimalibus adplicabile est, quippe erit

$$\frac{10^a - 1}{a} = \text{numero integro,}$$

duobus casibus exceptis, quibus $a = 2$ vel $a = 5$. Etenim $b = 10$ est multipulum numeri 2 et numeri 5.

§. 9.

Sit a numerus primus, exceptis 2 et 5, atque si fuerit

$$\frac{10^m - 1}{a} = \text{numero integro,}$$

erit m vel multipulum ipsius $a - 1$, vel $= a - 1$, vel pars aliquota ipsius $a - 1$. Uterque casus prior per se patet. Tertius facile demonstratur. Etenim numerorum 10^{m-1} et $10^{a-1} - 1$ prior constat $m - 1$, posterior $a - 1$ novenariis. Quod si ergo hic per illum dividatur, atque quotus non sit numerus integer, residuum constet certo numero novenariorum, qui est $m - 1$. At vero quoniam ponitur, numerum $m - 1$ novenariorum esse minimum, qui divisionem per a admittat absolutam, consequens est, $a - 1$ per $m - 1$ debere esse divisibilem.

§. 10.

Si numerus primus a dividat $10^m - 1$, et numerus primus b dividat $10^n - 1$, sintque numeri m, n , inter se primi, numerus ab , qui inde fit dividet $10^{mn} - 1$. Si vero numeri m, n non sint primi inter se, sumatur minimus eorum communis dividuus, qui si sit r , dico numerum ab numerum $10^r - 1$ dividere. Est enim

$$\frac{10^c - 1}{10^m - 1} = \text{numero integro}$$

et

10'

$$\frac{10^c - 1}{10^n - 1} = \text{numero integro.}$$

Quoniam vero n metitur denominatorem $10^m - 1$, et b denominatorem $10^n - 1$, atque a, b sunt numeri primi, patet numerum a/b metiri $10^c - 1$. Ceterum generalius hæc patent: quippe si

$$\frac{d^m - 1}{a} = \text{num. integro.}$$

et

$$\frac{d^n - 1}{b} = \text{num. integro.}$$

atque c sit minimus, quem m et n metiantur, erit quoque

$$\frac{d^c - 1}{ab} = \text{num. integro.}$$

eoque magis

$$\frac{d^{fc} - 1}{ab} = \text{num. integro.}$$

Excipitur casus, ubi sumitur $a = b$, sive pro utroque idem numerus primus.

§. 11.

Si numerus impar quicumque g unitatem dividendo producat periodum $g - 1$ membrorum, numerus g erit primus. Si negas, sint a, b eius factores, ut sit $ab = g$. Iam dividendo unitatem seorsim per a et per b , prodeat priori casu periodus m membrorum, posteriori casu periodus n membrorum. Sed ad summum est $m = a - 1$, et $n = b - 1$ (§. 4.), unde periodus, quæ prodeit dividendo per $g = ab$, ad summum est $(a - 1)(b - 1)$ membrorum,

(§. 10.) cum $a - 1$ et $b - 1$ sint numeri pares. Quoniam
ergo

ergo $a > 1$ et $b > 1$, erit $\frac{(a-1)(b-1)}{2} < ab-1$.

adeoque periodus minor quam $g-1$ membrorum. Quod cum evertat hypothefin, liquet, numerum g esse primum.

§. 12.

Si numerus quicumque g unitatem dividendo producat periodum m membrorum, atque $g-1$ per m dividi nequeat, numerus g non erit primus. Quodli enim primus effet, $g-1$ per m divideretur (§. 9.) Quare primus esse nequit.

§. 13.

Si numerus quicumque g unitatem dividendo producat periodum m membrorum, atque $g-1$ per m dividi possit, sitque m numerus primus, tunc numerus g aut est primus, aut si divifores habet, erunt illi ex classe numerorum 2^n , 3^m , aut ternarius, aut novenarius, aut denique numeri tales, qui unitatem dividendo producant periodum, quae itidem est m membrorum. Quoniam enim numeri ex classe 2^n , 3^m producant seriem finitam, haec periodos non mutat, quoad numerum membrorum. Similiter ternarius et novenarius producant periodum $\mu\sigma\tau\acute{\alpha}\kappa\omicron\lambda\omicron\sigma$, unde nec illi periodorum longitudinem mutant (§. 10.). Quoniam vero facile dignoscitur, an numerus propositus per 2, 3, dividi possit, dividatur, quoties has divisiones admittet, atque quotus, quem posuimus q , nihilominus unitatem dividendo producat periodum m membrorum. Quodli et $q: 9 = r$ sit numerus integer, etiam r unitatem dividendo producat periodum m membrorum. Ponas iam r non esse primum, verum $ra = b$. Unitas dividatur per a, b seorsim. Quodli ergo prodeant periodi m membrorum, constat propositum. Ponas vero periodos producentes esse p et q membrorum, atque per §. 10. patet, m debere esse multiplum ipsius p , et ipsius q . Quoniau vero m ponitur esse numerus primus, aut erit

$$p = m.$$

114 NOVA ACTA ERUDITORUM

$p = m, q = 1$, aut $p = 1, q = m$, aut $p = m, q = m$.
Sed $p = q = 1$ est periodus *πρωτότατος* quae non nisi ternario aut novenario debetur. Quare vel p vel q debet esse $= m$, vel uterque erit $= m$.

§. 14.

Quodsi vero m non sit numerus primus, tunc utique multipulum esse potest ipsorum p, q , unde pluribus modis possibile est ut numerus g non sit primus.

§. 15.

Si numerus primus a unitatem dividendo producat periodum $a - 1$ membrorum, ut sit

$$\frac{10^a - 1}{a} = \text{numero integro}$$

erit quoque

$$\frac{10^{(a-1)2} + 1}{a} = \text{numero integro.}$$

Etenim ob a numerum primum, erit $a - 1$ numerus par. Ponatur ergo $a = 2m + 1$

erit

$$\frac{a - 1}{2} = m$$

$$\frac{a - 1}{2} = m$$

Unde

$$\frac{10^{2m} - 1}{a} = \frac{10^{2m} - 1}{a} = \frac{(10^m + 1)(10^m - 1)}{a}$$

Sed a ipsum $10^m - 1$ non metitur, quia periodus esse ponitur $a - 1$ membrorum. Quare oportet a metiatur factorem alterum $10^m + 1$.

§. 16.

Hac ergo ratione his casibus divisio si actu sit instituenda ad dimidiam operationis partem reducit. Dato enim quotus pro

$$\frac{10^m + 1}{a} = q$$

dabitur quoque pro

$$\frac{10^{2m} - 1}{a} = (10^m - 1)q = 10^m \cdot q - q.$$

adeoque per simplicem subtractionem ipsius q a $10^m q$.

Ita v. gr.

$$\frac{10^3 + 1}{13} = 77.$$

unde

$$77000 - 77 = 76923.$$

Est ergo

$$\frac{1}{13} = 0,076923,076923,076 \text{ etc.}$$

§. 17.

Vicissim, si fuerit

$$\frac{10^n + 1}{a} = \text{numero integro} = q$$

erit

$$\frac{10^{2n} - 1}{a} = (10^n - 1)q = \text{numero integro.}$$

Ita v. gr. reperitur

$$\frac{10^4 + 1}{9091} = 11$$

Quare erit

$$\frac{10^{10} - 1}{9091} = 1100000 - 11 = 1099989$$

adeoque

$$\frac{1}{9091} = 0,0001099989,000109 \text{ etc.}$$

§. 18.

Similiter si $\frac{1}{a}$ producat periodum $2m$ membrorum,

adeoque fit

$$\frac{10^{2m} - 1}{a} = \text{numero integro,}$$

erit quoque

$$\frac{10^m + 1}{a} = \text{numero integro.}$$

ponendo nempe a esse numerum primum. Est enim

$$10^{2m} - 1 = (10^m + 1) \cdot (10^m - 1)$$

sed

$$\frac{10^m - 1}{a}$$

produceret periodum minorem quam $2m$, unde oportet fit

$$\frac{10^m + 1}{a} = \text{numero integro.}$$

§. 19.

Si numerus a non sit primus, etque unitatem dividendo producat periodum $2m$ membrorum, erit a ipsi $10^m + 1$ commensurabilis. Quoniam enim

$$\frac{10^{2m} - 1}{a} = \text{numero integro,}$$

et

10^{2m}

$$10^{2m} - 1 = (10^m + 1) \cdot (10^m - 1)$$

patet

$$\frac{10^m - 1}{a}$$

non esse numerum integrum. Quare ad summum factores quidam metientur Numerum $10^m - 1$. Quoniam ergo oportet reliqui factores metiantur ipsum $10^m + 1$, patet propositum. Ita v. gr.